L'universo, essendo unitotalità infinita, materiale-spaziale, è messo in movimento dal suo Principio primo, dall'Anima Universale che, come già sappiamo, per sostanza non è distinta dalla materia ed è l'anima delle anime. Questo movimento è massimo per la sua rapidità, ossia è infinitamente rapido, e perciò è anche assoluta quiete. Se nell'universo non c'è centro e periferia, non c'è neppure movimento puro e assoluto. Esso è completamente immobile e di conseguenza anche al di sopra del tempo, è eterno; ma nelle sue parti, messe in moto dalle individualizzazioni dell'Anima Universale, ossia dalle anime individuali, esso si muove in successione, ossia secondo il tempo. In questo modo si può parlare dello spostamento spaziale e temporale nell'universo soltanto in relazione alle sue parti, alla sua esplicazione o alla [209] individualizzazione separatrice. Ma sotto questo aspetto e significato «tutto erra», «omnia migrant». Nel processo vitale il semplice forma il com-

---

esista luogo e tempo fuori dell'universo, l'immobilità di questo in cui si muovono gli infiniti corpi.

<sup>533</sup> L'espressione è usata da Bruno in diversi contesti, riferito all'Universo: *De l'infinito, universo e mondi*, dialogo 1, p. 85 (v. nota 441); riferito all'anima: *De la causa principio et uno*, dialogo 2, p. 143; riferito all'Uno: «Non è contra ragione la nostra filosofia, che reduce ad un principio e referisce ad un fine e fa coincidere insieme gli contrari [...] onde non sia difficile di pervenire a tanto che si sappia come ogni cosa è in ogni cosa» (*De l'infinito, universo e mondi*, dialogo 5, p. 351). «L'ottimo, massimo, incomprendibile, è tutto, è per tutto, è in tutto [...] Il quale essendo tutte le cose e comprendendo tutto l'essere in sé, viene a far che ogni cosa sia in ogni cosa» (*De la causa, principio et uno*, dialogo 5, p. 277).

<sup>534</sup> «Vacuum spacium utpote in quo actu nihil sit, nos non ponimus, sed spacium certe in quo modo unum, modo aliud corpus necessario contineatur, quodque primo ab aere repleri natum est. Est enim nobis ens infinitum, et nihil est, in quo aliquid non sit. Hinc nobis definitur vacuum, spacium vel terminus, in quo sunt corpora; minime vero, in quo nihil est» (*Acrotismus camoeracensis, Ratio, Articulus 33*, p. 130); «Aether vero idem est quod coelum, inane, spacium absolutum, qui insitus est corporibus, et qui omnia corpora circumplectitur infinitus» (*De immenso et innumerabilibus*, lib. 4, cap. 14, p. 78; su questo argomento tutto il libro IV).